PROJETO DE LEI N° 057/2014, DE 22 DE AGOSTO DE 2014.

Estabelece norma para o recolhimento do ISSQN da atividade de Escritórios de Serviços Contábeis.

NEORI LUIZ DALLA VECHIA, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, que a Câmara de Vereadores aprovou e EU, no uso das atribuições legais, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º As empresas optantes do Simples Nacional que exercem a atividade de “Escritório de Serviços Contábeis” recolherão o ISSQN em valor fixo mensal, conforme determina os Parágrafos 22- A, B e C do Art. 18, da Lei Complementar n° 123/2006, que institui o Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte.

Art. 2° O valor do imposto a ser recolhido será de R$ 31,00 (trinta e um reais) mensais para cada profissional habilitado e sócio da empresa, sendo reajustado anualmente  conforme os reajustes oficiais do município.
Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a contar de 1° de Janeiro de 2015.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, 22 DIAS DE AGOSTO DE 2014.
NEORI LUIZ DALLA VECCHIA
Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 057/2014
Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Encaminho, para análise, o Projeto de Lei nº. 057/2014 para obter autorização legislativa para estabelecer norma para recolhimento do ISSQN da atividade de Escritórios de Serviços Contábeis conforme regulamenta a Lei Complementar nº. 123, de 14 de Dezembro de 2006.

Á consideração dos Senhores Edis.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA

Prefeito Municipal